*Reliqua et quis lector ipse hanc invitus corriget.*

82

3

83

TRACTATIONIS  
De  
ARTE ET PRINCIPIIS  
JURIS,

CAPUT I.

De significatione Vocabuli J U R I S,  
quae cum opponitur FACTO; ubi tota materia  
DE AURE ET FACTO, breviter  
explicatur.

S U M M A R I A.

1. Quod a veteribus iuris accipiatur, & opponatur  
facto vel corpori.

2. Quod opponatur facto.

3. Quod opponatur corpori.

4. Quod opponatur voluntati & conventioni seu con-

fusione.

5. Quod est quatuorplex.

6. Quod quandoque opponitur dationi.

7. Quod quandoque opponitur patientie.

8. Quod quandoque opponitur dicta vel verbis.

9. Quod quandoque in hac oppositione iuris loquantur.

10. Quod quandoque opponitur animo.

11. Quod quandoque natura.

12. Quod quandoque juri.

## 2 CAPUT I.

13. Factum iuri opponitur dupliciter.
14. Aliquid esse juris, & in jure consistere, idem est.
15. Esse factis, & in facto consistere, idem est.
16. In facto consistere, interdum significat in circumstantiis possum esse.
17. Quomodo differant: esse jus, & esse juris.
18. Jus, & esse juris, interdum confunduntur.
19. Factum vel est repentinum, vel tractum temporis habens.
20. Facta vel sunt nuda, vel non nuda.
21. Facta non nuda que.
22. Quenam sint illa facta, que differunt ab iis que sunt facti.
23. Quædam sunt partim facti, partim juris.
24. Omnes contractus, partim sunt juris, partim facti.
25. Quomodo contractus dicantur esse juria.
26. Quomodo iidem dicantur esse facti.
27. Solutio, partim facti, partim juris.
28. Delicta, partim facti, partim juris.
29. Ususfructus est ipsum jus.
30. Si quis tempestitur in usu servitatis; datur interdictum,  
si verò de servitute ipsa movetur controversia, competit actio confessoria:
31. Quare quid sit juris, quid facti.
32. Quæ juris & facti proprietas, & quis ejus effectus.
33. Ea quæ juris, civilia, quæ facti, naturalia dicuntur.
34. Quanam naturalia hic intelligantur.
35. Primus effectus eorum, quæ juris sunt.
36. Dominium rei legate ipso jure transit ad legatarium.
37. In suis hereditibus admissa est continuatio dominij, non etiam possessionis.
38. Secundus effectus eorum quæ juris sunt.

39. Servi, cōsiliarii sunt expertes.
40. Tertiis effectus eorum qua juris sunt.
41. Factum non recipit divisionem.
42. Clāsula, IPSO JURE, quomodo intelligenda.
43. Exempta, ubi dicitur, aliquid fieri ipso jure.
44. Exemplum, ubi dicitur; aliquid probiberi ipso jure.
45. Quenam ipso jure venire dicantur.
46. Ipso jure quomodo aliquid veniat.
47. Alia bōrum verbōrum significatio.
48. Quomodo aliquid ipso jure inesse dicatur.
49. Clāsula ipso jure ubi fiat mentio.
50. Quod de facto sit, de facto potest prohiberi.
51. Ipso facto protocolle debere, quomodo intelligatur.
52. Clāsula Ipso facto, & Clāsula Ipso Jure, quomodo  
f. debet esse.

CRIPTARUM DE ARTE ET PRINCIPIIS JURIS, omnium primò trādere oportet, varias vocabula JURIS acerbi significationes l. i. ff. de just. & iure. Sed cum pleræq; parum ad hoc institutum nostrum facere videantur, illud saltēm hoc loco imprimis arripiēmus, quod observatum est, jus à veteribus JURIS partis, nonnunquam FACTO, aliquando CORPORI, interdum VOLUNTATI seu conventioni & consensui hominum contrahentium opponi.

Facto quidem opponitur, cum Paulus ait: In stipulationibus jus contineri; in pactis factum versari l. si. 2. S. pactus ne petere & ff. de pact. Item, cum Julianus l. i. solutionem, venditionem, traditionem, facti esse, quam juris l. consilio 7. S. fin. ff. de curatorib. furios.

## C A P U T I.

- 4 furios. Similiter, cum Marcellus quærit de illa stipulatione; *Triticum dare oportere?* & confirmat, facti quæstionem esse, non juris *l. triticum* 94. ff. de verb. oblig.
- 3 Corpori opponitur in ea rerum divisione, qua res quædam corporales sunt, quæ sui naturâ tangi possunt, quædā in corporales, quæ in jure consistere dicuntur in *pr. Inst. de reb. corpor.* & *incorporalib.* quæ res incorporales, & jura interdum appellantur ut in *l. i. ff. de condic.* *triticaria*, quare & jura prædiorum servitutes appellantur *l. i. de rer. divis.* & hereditas, obligatio, & alia, jura sæpe nominari solent *l. i. §. quedam ff. de rer. divis. d. pr. Inst. de reb. corp.* & *incorp.* Atq; huc non incommodè referrut id, quod rescripsit Constantinus Imperator, Neminem ambigere, possessionis duplicem esse rationem, aliam quæ jure consistat, aliam quæ corpore *l. nemo 10. C. de acquir. posseff.*
- 4 Voluntati deniq; & conventioni sive consensiui opponitur à Paulo, de pactis dotalibus agente, quæ vel ante, vel post nuptias celebratas interponi solent, quorum alia pertineant ad voluntatem, alia ad jus *l. si pater dotem 12. §. ex pactis ff. de pactis dotalib.* Illa generaliter & omnino tunt servanda; haec verò ita demum, si causam dotis reddant meliorem; non, si deteriorem *d. l. si pater 12. l. Attilicinus 17. d. tit. Hubert. Giphan. in tractatu de de jure & facto cap. 3.*
- 5 Cœterum, quemadmodum JURIS, ita quoque FACTI, multiplex & varia est notio. In jure civili enim potissimum opponitur DATIONI, PATIENTIAE, DICTO vel VERBIS, ANIMO, NATURÆ, & JURI Giphan. d. cap. 3.
- 6 Dationi; cum Venulejus, ad differentiam stipulationum

etiam non respicibus, qua aliæ dicuntur in dando, aliæ in  
restituendo consistere l. 2. ff. de verb. oblig. afferit, uni ex he-  
cibz reffè nos stipulari factum; rem sive dationem  
nominat l. continuus 137. §. fin. ff. cod.

**P**atentia cum Pomponius scribit, servitutum non  
potest esse, ut aliquid faciat quis, sed ut aliquid  
faciat, aut non faciat aliquid l. quoties 15. §. servitutum  
non faciat.

**D**icta vel verbis; cum Claudius Saturninus adfir-  
mat. Aut facta puniri, aut dicta, aut scripta l. aut facta  
ad operis. Item, cum Modestinus innuit, milites ob fe-  
deratione multa per lubricum linguae dicere; qui tamen,  
se scire & facinore in crimine majestatis incident, leve-  
ximus punitur sec. & famosi 7. §. fin. ff. ad l. Jul. majest.

**A**cquies in hac oppositione vulgo ita Facti verbou tun-  
tum, pro quo diligenter RE Jurisconsulti nostri dicunt,  
vel factum vel factum hoc est, numeratione pecuniae;  
vel factum et facienda sub conditione 16. l. pen. ff. de solus. Sic socie-  
tatem coire, & verbis l. societatem coire 4. ff. pro socio. Ita  
sociedad re facienda est, aut cautione sive verbis  
de collatione ff. de collat. bon. Injuria item aut re fit, aut  
verbis l. de injur. Domicilium quoq; dicitur trans-  
fertur & facto, non nuda contestatione l. domicili-  
um in Municipio. Et de hereditate dicitur, recusari eam  
sive verbis, sed etiam re ipsa l. recusari 95. ff. de  
recusatione tituli bret. Et hoc pertinet titulus Institutio-  
nibus III. Quibz modis re contrab. obligatio &c., Re,  
quo interveniente, veluti, in mutui datione  
promittat se daturum mutuo, nondum est  
qua ut mutuum sit, necesse est ut det, ut  
interveniat l. potior 11. in prin. & §. si colonus ff. Qui  
sign.

## 6° C A P U T I.

- 10 Animo; in eo quod quis pro herede se gerit, de qua gestione sic Ulpianus: Pro herede gerere, non tam facti est, quam animi *i. pro herede* 20. ff. de acq. vel omitt. hered.
- 11 Naturæ interdum quoq; opponitur factum, ut cum fructus alij suâ naturâ, hoc est, sponte tuâ, alij facto, hoc est, operâ & curâ hominis provenire dicuntur *L. fructus* 45. de usur.
- 12 Postremò, juri opponi solet factum, ut de jure jam ante demonstratum. Atq; hæc quidem ultima facti, ut prima juris notio, maximè ad hoc argumentum pertinet.
- 13 Sed ea notio juris & facti; † qua hæc duo inter se opponuntur, videtur & ipsa non esse simplex, sed duplex. Nam alia harum notionum est vis in ignorantia juris & facti; alia in his quæ sunt juris & facti; de quibus hic breviter tractabitur, cum Huberto Giphanio in dict. tract. de jure & facto. Prior notio aliis alibi tractanda relinquitur.
- 14 Cœterum, de verbo juris quandò agitur, nihil inter-est, sive dicatur aliquid esse juris. *i. quod dicitur* 130. de verb. oblig. sive in jure consistere *i. legatum* 10. ff. de capite minut. sive jus in aliquo contineri *i. si unus* 27. §. pactus ff. de pact. sive jus in aliquo verti *i. stipulatio ista* 38. §. bi qui ff. de verb. oblig.
- 15 Sic & de facto hæc idem valent; aliquid consistere in facto *d. i. legatum* 10. aliquid esse facti *i. i. §. si usus fru-ctus* ff. ad *L. Falcid.* factum in aliquo contineri *d. i. si unus* 27. §. pactus & §. sed cum factum Instit. de stipulat. serv. vel in aliquo verti *i. stipulatio ista* 38. §. bi qui de verb. oblig. idemq; cum dicitur res facti *i. i. §. furiosus de verb. sign.* *i. filius* ff. de acq. vel omitt. poss. & in causa facti *i. in bello* 11. §. facti ff. de

DE SIGNIFICATIONE VOCIS JURIS &c.

positum. rōens. Adeo in illis nihil est differentia; idem horum verborum & phrasium est vis & potest. Giphan. d. tract. cap. 3.

Et quod hoc loco omittendum non videtur, quod his 16. varijs in facto quid consistere, interdum idem significatur in varijs circumstantijs esse positum, ut est, id est, id est. L. quatenus 24. de reg. juris. Quomodo & significatur magis esse facti, quam juris in d. l. mera 32. ad est: an in mora commissa sit, ex varijs attributis & circumstantiis, ut temporis, loci, personæ, dum d. l. mera verum hæc nostra tractatio eò non est, quamvis iisdem verbis efferatur. Giphan.

Et hujusq; de verbis juris & facti.

Pis 17. idem est de jure, & de his quæ sunt ju-  
ris, & de his quæ sunt facti. Quamvis  
in iuris possit, non differre hæc duo, *jus* & *juris* esse,  
facti esse, sed eadem esse: Recte tamen  
tract. 4. contrarium docet, ea differre, si  
considerentur. *Jura* dicuntur res ipsæ incor-  
poralites, obligationes, hereditas, bonorum  
*facta*, *juris*, non ipsa *jura*, sed aliæ res & causæ,  
stipulatio, & alij contractus. Sic *facta* di-  
cuntur, quæ verbis infinitivi modi enuncian-  
tia, ut est, solutio, emtio, stipulatio, do-  
cetiam rem declarantia, ut est ætas, tempus,  
vel mala, dolus &c. V. G. Ire, agere, agrum-  
fodere, sunt facta. *Stipulationes* non divi-  
næ, sicut verb. oblig. Stipulatio vero de iis constituta,  
quod dicitur 130. ff. d. tit. d. §. sed cum factum  
serv. Ita fructus percipere, & domum.

- convehere, est factum; sed ususfructus, quo & ipso  
fructuum percipiendorum jus continetur, eatus in  
facto consistere dicitur *L. unic. ff. Quand. dies legat. ced.* sed  
18 tamen hanc distinctionem, inter *jus*, & *esse juris*, negligi,  
eaq; omnia interdum dici esse juris, vel *jus continere*,  
testatur Ciphanius *d. cap. 4. in fin.*
- 19 Facta autem sunt innumerabilia, de quibus Egui-  
narius Baro *in tract. de dividuo & individ.* ubi & facto-  
rum genera ac divisiones explicantur, v. g. Factum  
aliud est repetentium, aliud temporis tractum habens,  
barbari vocant momentaneum, & successivum: ut  
manumittere, tradere, uno perficitur momento: sed  
fodere, ædificare, pingere, scribere, tractum & moram  
postulant. Quæ divisio facto confirmari potest *arg. l.*  
*quotiens ff. de operis libert.* Eiusq; divisionis usus videatur  
apud Hotoman. *in disputat. de mora.*
- 20 Est & alia factorum divisio, qua dicuntur alia esse  
nuda, alia non nuda. Nuda sive mera, sunt omnis juris  
expertia, ut pacta dicuntur nuda, quæ præter conven-  
tionem nudam nihil continent; nihil scilicet aut. solen-  
nium verborum, ut est stipulatio; aut nihil causæ sive  
dationis seu facti. Hujus generis, sive facta nuda sunt,  
fundum tradere, fossam fodere, opus facere, ire, agere,  
rem tenere, aquam haurire, ducere, tignum aut lamina  
immittere, fructus percipere, & similia alia *L. 4. §. Cato*
- 21 *I. stipulationes non dividuntur ff. de verb. oblig.* † Facta au-  
tem non nuda sunt, quæ aliquid juris præter factum in  
se habent, veluti, amplius non agere, ratum habere, da-  
re, uti, frui, agere in judicio, emere, vendere, stipulari,  
possidere, vacuam possessionem tradere, donare, usu-  
capere, heredem instituere *L. in conventionalibus 52. §. ult.*

de verb. oblig. ubi JC. ait; stipulatione, vacuam possessionem tradi, non nudum factum contineri l. si stipulatus p. de usur. De qua divisione factorum, ejusq; usu, agit phone Baro d. tract. de dividuo & individ. lib. 2. c. 4. & 5.

Hec igitur sunt facta, à quibus differunt ea quæ 22 sunt facti, uti dictum, veluti possessio, h. i. §. 1. de acquir. pactum nudum l. consilio 27. §. questum ff. de curat. operæ sive legatum operarum l. i. §. si legatum ff. ad legatum habitationis l. legatum 10. de capite minut. item probatio Pauli sentent. tit. 11. aditio hereditatis l. 20. probore de. Sed hanc subtilem distinctionem sæpè negligi, & factum, cum eo quod facti est, confundi, testatur Giphianius d. tract. cap. 5. ferè in fine. Adhuc dictum est, de his quæ mere, vel sunt juris, vel facti.

Nunc breviter de his quæ partim facti, partim juris, esse videtur, videamus. Quorum in numero est possessio, hæc obtinet mixtam causam, quia in se comprehendit, pro usu & rerum insistentia, dicitur esse facti; partim vero, quoad effectum & virtutem possessioni tri-  
partitum est. nemo 10. C. de acq. vel retin. poss. l. i. §. 1. ff. d. stipulatio sive stipulario dicitur jus continere l. si unus 27. §. pact. Et rursus stipulatio est contractus: sed contractus sunt facti d. l. consilio 7. §. ult. ibi, quia solutio, conditio, facti magis quam juris ff. de curat. furios.

Quo stipulationis exemplo recte dicere possumus, 24  
contractus, partim esse juris, partim esse facti:  
ad diversitatis ratio adferri potest, cur alij con-  
tinent tantum facti, & sola stipulatio juris. † Et 25  
contractus partim juris, respectu videlicet ob-  
ligacionis, quæ est juris vinculum, & nascitur ex con-  
tractum facti, respectu scilicet ipsius actus, sive  
tracta-

- 27 tractatus habitu inter duos Giphan. d. tract. cap. 6. † Solutio quoq; mixta est, hoc est, partim facti, partim juris. Quod juris sit, probatur hac ratione: quia tollit obligationem, quæ est juris. Ea autem quæ juris sunt, tolli non possunt per ea quæ sunt facti l. patre ff. de stat. hom. Quod facti sit, probatur d. §. ult. de curat. furios.
- 28 Ut autem contractus, ita & delicta fortassè non malè inter mixta numerantur, ut sint partim facti, considerando ipsam perpetrationem, partim juris, considerando obligationem Giphan. d. loc. Ususfructus quoque, etsi est juris, sive ipsum jus potius, tamen ex facto aliquo constare dicitur l. i. ff. Quand. dies usus. vel di-
- 29 cendum † usumfructum ipsum esse jus: sed præceptionem fructuum esse facti. Ut & servitus, puta, itineris, &c. est jus l. 2. §. Pomponius ff. si serv. vind. sed ire, id est, usus servitutis sive itineris, non malè dicitur facti:
- 30 & † proinde si quis impediatur in usu, id est, in eundo, habet remedium interdicti de itinere: quia interdicta competunt de facto, hoc est, de usu & possessione. Sed si de servitute sive itinere ipso, v. g. mihi nullum iter per tuum fundum competere, controversia moveatur, aliud mihi remedium datur, nempe, actio confessoria, quæ est de jure, & non interdictum, quod est de facto d. l. 2. §. Pomponius Hotom. illust. quæst. 41. vers. Quartum exemplum. Sic manumissio juris est, ratione libertatis, facti, respectu ipsius actus l. manumissiones 4. de Just. Et jure.
- 31 His ita propositis, agendum est de eo, Quare quid sit juris & facti? & undē cognosci possit? Varias hac de re sententias recenset Giphanius d. tract. cap. 8. sed tandem de suo addit, juris dici alia, à jure, quod in se, contineant; alia facti, quæ nullum jus contineant. So-

Ient enim hæc duo, *jus & factum*, inter se opponi, ut su-  
per dictum est. Usucatio igitur dicitur juris, quia *jus &*  
*quiddam civile in se continet, puta, dominium, quod à*  
*possessione, quæ est facti, distinguitur l. bone fidei* 48. §. i.  
*ff. de acquir. rer. dom. l. si predium* 16. C. de pred. & alii reb.  
*min.* Sic stipulatio, *babere licere*, dicitur esse juris, quia  
*babere*, proprium *jus dominij* denotat, nec pertinet ad  
*nudam detentationem l. stipulatio ista* 38. §. bi qui ff. de verb.  
*oblig. l. possessio* 49. §. i. ff. de acquir. vel amit. poss.

Restat ut videamus de proprietate juris & facti & ef- 32  
ctibus inde resultantibus, ex quibus non solum juris &  
facti natura magis magisq; intelligetur, sed & insignis  
insuper hujus argumenti utilitas. Proprietas maximè in  
hoc versatur, quod ea que juris, sint civilia; que facti, 33  
naturalia. *l. si unus §. pactus ff. de pact. ubi pacta facti,*  
*stipulationes vero juris esse dicuntur.* Jam notum est,  
*pacta esse naturalia.* † Intelligenda autem naturalia 34  
sunt, quorum in jure sit usus (ut tussire, est naturale, non  
tamen pertinet ad jus.) Ea igitur quæ facti, sunt natu-  
ralia, ut tenere, ire, agere, solvere, tradere, emere, ven-  
dere, habitare, pacisci, & similia. Hæc enim naturaliter  
in jure fieri dicuntur; quod vulgo de facto, mit der  
Zeit, re ipsa sive realiter. Ex hac proprietate hi sequun-  
tia efficiantur.

Primo, quod ea, quæ iuris sunt, per acquisitionem 35  
transcant ad patrem, ad dominum, ad heredem pr. Inst.  
*per quos pers. nobis oblig. acquir. & §. i. Inst. per quas pers.*  
*acquir. l. i. ff. si à parente quis manum. ea verò quæ fa-*  
*cit, non transcant, sed in ipsa primi acquirentis persona*  
*transcant, & cum ea perimantur l. si ususfructus* 14. §. si ita  
*decesserit legat. l. qui heredi* 44. ff. de condit. & demon-  
strat.

strat. l. i. §. Scævola ait ff. si is qui testam. l. quod dicitur 130. ff. de  
 verb. oblig. l. si. statim libera 6. §. ult. ff. de stat. liber. Exempli  
 causa; si stipuler: Mibi aut Titio dabis? certum est vale-  
 re stipulationem: de me quidem, quod unusquisq; sibi  
 recte stipuletur l. stipulatio ista 38. §. alteri ff. de verb. oblig.  
 & §. si quis alij vers. planè Instit. de inutilib. stipulat. sic nec  
 quoad Titium, adjectio est inutilis: neq; enim alteri  
 facta videri potest, cum non obligationem ita stipule-  
 mur Titio, sed tantum solutionem in cum conferamus  
 d. §. si quis alij vers. planè l. cum quis 55. de verb. oblig. Quoad  
 Titium itaq;, stipulatio valet tantum in facto, id est, so-  
 lutione, non in jure, id est, obligatione.. Promissor  
 itaq; Titio non est obligatus, sed solvere potest, eique  
 solvendo liberari. Jus igitur alij stipulari non possu-  
 mus, factum possumus; solutio autem consistit in facto  
 d. l. consilio 7. §. quæstum ff. de curat. furios. sive est facti,  
 & proinde personalis, atq; ideo non transit ad aliud,  
 neq; ad heredem, neq; patrem §. sed cum factum Instit. de  
 stipul. serv. l. qui heredi 44. ff. de condit. & demonstrat. l. pri-  
 vilegia 196. de reg. jur. Si itaq; Titius moriatur, promis-  
 sor non potest ejus heredi solvere l. cum quis. de verb. ob-  
 lig. Atq; huc non incommodè refertur regula Q. Mutij,  
 quâ docemur: nihil aliud in heredem posse transfun-  
 di, quam id quod hereditas sit; illa verò quæ meri facti  
 sunt, hereditatis esse ineptè dicuntur l. i. §. Scævola ff. si  
 quis test. lib. Ita si servus stipuletur, ut sibi ire, agere li-  
 ceat, ipse tantum prohiberi non debet, non etiam do-  
 minus d. §. sed non factum Instit. de stipul. serv. hæret enim  
 factum illud in persona stipulantis, sive servi, qui &  
 ipse naturalium, sive eorum, quæ sunt facti, capax est  
 l. quod attinet 32. de reg. jur. Quia itaq; ire est facti, idcir-  
 cò non dominus, sed solus servus ire poterit. Sic

Sic dominium rei legatae ipso jure post aditionem & 36  
agnitionem transit ad legatarium l. à Tito 64. ff. de fur.  
l. legatum 80. de legat. 2. Possessio verò non transit sine  
naturali compræhensione l. i. §. quod ait prætor l. voluntate  
ejus n. ff. Quod legat. Enim verò dominium in jure consi-  
stit: omnia autem jura in heredum personâ continuari  
consentur: cum & hereditas ipsa sit juris successio, non  
corporum l. omnis hereditas 138. l. omnia ferè jura 193. de reg.  
juris l. hereditas 50. ff. de petit. hered. At possessio est facti  
& animi; neq; jura permittunt, ut in hereditatem cadat  
l. cum heredes 23. ff. de acq. vel amit. poss. f Et hinc est, quod 37  
in suis heredibus quidem admissa sit continuatio domi-  
nij §. sive autem. Inst. de hered. que ab intest. defer. l. 3. C. de  
jure delib. non etiam possessionis. Neque enim va-  
let conclusio a dominio ad possessionem: Fingitur fi-  
lius esse dominus vivo patre: Ergò & possessio. Malè.  
Dominum enim est juris; possessio facti. Fictio autem  
in his que sunt juris locum habet, non in iis, quæ sunt  
facti l. si & qui pro emptore 15. ff. de usucap.

Secundo; quod ea quæ facti sunt, etiam in servos 38  
cadant; ea verò quæ juris, non cadant in servos, v. g.  
servus cenere potest, & si stipuletur sibi tenere licere,,  
valut stipulatio. Sic & servus contrahere potest, trade-  
re pacie, ire, agere potest: sed obligari non potest:  
Ita enim sunt facti, & naturalia, quorum particeps est  
servus; hoc verò juris, cuius expers est servus. Sed hoc  
de obligatione civili intelligendum, quod dictum: Na-  
turaliter enim servi obligantur, & obligant, ut dicitur in  
l. 7. de oblig. & act. Sic & servo potest solvi: quia  
solvo est facti d. l. 7. de curat. furios. Nota est regula ju-  
ris: Civilium quidem servos esse expertes; natura- 39  
lium

lium non item *l. quod attinet* 32. de reg. jur. Sic arbitrium & arbitratus non cadit in servum, quia juris est *l. illa verba* 68. de verb. sign. Sic & servus, velle, ac nolle, potest, quia voluntas est facti. Idem de consensu dicendum est *l. 3. C. de hered. Instit.*

40 Tertiò, quod ea quæ juris sunt, pereant capitis diminutione: ea quæ facti sunt, non pereant *l. pen. ff. de capite minut.* Est enim capitis diminutio, civile quidam; ut & ea quæ juris. Sed ea quæ facti, sunt naturalia. Jam civilia tolluntur per civilia: naturalia non item §. ult. Instit. de legit. agnat. tut. Sic legatum rei, est juris: & obligatio est juris: ac proinde tollitur capitis diminutione: sed legatum annum, puta, in alimenta, aut habitationis, est facti, *d. l. pen.* & proinde non tollitur capitis diminutione Giphan. dicto tract. de jure & facto cap. fin.

41 Illud hoc loco etiam addendum; Factum factiq; stipulationem, non recipere divisionem *l. stipulationes non dividuntur l. in executione ff. de verb. oblig. l. 1. §. si ususfructus ff. ad L. Falcid.* Cujus dicti tres rationes reddunt Interpretes, Bart. in d. l. stipulationes quest. 3. Anton Go-metz. 2. var. resolut. cap. 10. n. 24. quæ tamen displicent Johanni Parladorio lib. 1. rer. quotid. cap. 6. n. 3. cùd quod hujus rei rationem à civilibus causis mutuentur, cum tamen certissimè ratio à naturalibus causis pendeat. Quare itaq; factum divisionem non recipiat, rationem reddit *d. loc. n. 5. & seqq.* quoniam secundū naturam factū nequaquam divisionem recipere potest: Impossibile, est enim secundū naturam, ut quispiam pro parte facere possit: quoniam natura non patitur, ut motus in partes dividatur, v. g. ambulare facti est; innitere ergo totis nervis, ut pro parte ambules, & ne moveberis quidem.

Item, lapidem, jacere, facti est; da operam, ut pro parte jacias, & lapis quidem manu non cadet. Similiter scribere facti est; finge igitur, velle te pro parte scribere, & profecto ne unam quidem literam exarabis. Ratio verò quarè ita comparatum sit naturâ, illa est sanè, quia factum, neq; antequam fiat, neq; quando fit, neq; postquam est factum, in rerum natura est; quod autem in rerum natura non est, id divisionem recipere non posse, palam est: quomodo enim quod non videmus, neque tangimus, dividere poterimus? Quod autem factum in rerum natura non sit, tum scribit I Ctus in l. opera ff. de operis libert. tūm rationem membratim explicat Pontifex Joannes XXII. in extravag. ad conditorem, de verb. signific. Et plane quod factum secundum naturam individuum sit, & ipsi Iureconsulti satis significasse videntur, ut in l. 1. §. si ususfructus ff. ad L. Falcid. l. in executione §. 2. & l. stipulationes ff. de verb. oblig. l. stipulatio §. quefisum ff. de novi oper. nunciat. l. si is quadringenta 79. ad L. Falcid. Parladorius d. cap. 6. ubi ex hoc infert, constare rationem, quare testamentum sit individuum l. si quis & iki Bald. de testam. quia nempe voluntas res facti sit l. bone fidei ff. de acquir. rer. dom. Item, quare sacra missarum mysteria individua sint c. nibil 7. quast. 1. nam, ut ibi tex-tus, inquit, neq; perfecta videri poterunt, nisi perfectionis ordine compleantur. Haec etiam de causa magistratum officium individuum dieitur l. Imperator ff. ad municip. quia scilicet in faciendo consistit. Et servitutes individuae sunt l. 2. §. & barum & l. stipulationes ff. de verb. oblig. quia in facto consistunt. Quid enim altud est servitus itineris, quam eundi, agendi? quid item aquæ duetus servitus, nisi jus aquæ ducendæ per fundum alienum